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درحال حاضر حجم عظیمی از گردش اطلاعات، مبادلات علمی- 
... در بستر شبکه های  آموزشی، تعامل های انسانی، تجارت و
اجتماعی انجام می گیرد. بر این اساس شبکه های اجتماعی، بخش 
عمده از زندگی امروز ما را شکل داده اند. این پدیده همچون دیگر 
دست ساخت های انسانی در کنار تمام فوایدی که برای جوامع داشته، 
البته معایبی نیز به همراه داشته است. در ادامه به بررسی وضعیت حضور 
ایرانیان و فعالیت های آن در حوزه های مختلف شبکه های اجتماعی 
پرداخته شده است. آنچه واضح است اینکه زندگی امروزی حسابی 
با اینترنت، پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی گره خورده است. معنی 
این حرف این است در کنار اینکه سیاستگذار باید نسبت به امنیت 
بران، حریم خصوصی آنان، رعایت مباحث اخلاقی و انسانی در  کار
شبکه های اجتماعی حساسیت داشته باشد و برای آن برنامه ریزی کند، 
بران به  ، وابستگی معیشت و زندگی بسیاری از کار مساله مهم تر دیگر
ل در فعالیت این شبکه ها آثار و  این بسترهاست. یعنی هر گونه اختلا

تبعات اقتصادی- اجتماعی خود را خواهد داشت.

   بازگشت 90 درصدی به شبکه های اجتماعی پس از 
فیلترینگ 

 ، ینگ تعدادی از شبکه های اجتماعی در سال های اخیر  پس از فیلتر
انتظار می رفت رفته رفته از تعداد کاربران ایرانی در فضاهایی مانند تلگرام، 
... کاسته شود و مردم به شبکه های اجتماعی داخلی  گرام، توییتر و اینستا
، کاربران شبکه های  کوچ کنند اما برخلاف انتظار متولیان فیلترینگ در کشور
اجتماعی در بازه زمانی کوتاهی نزدیک به پنج سال از پاییز سال 1398 به بعد 
که اولین بخش فیلترینگ در ایران رقم خورد و پس از آن در سال 1401 به میزان 
بیشتری فاز دوم فیلترینگ اجرا شد، در دی سال 1402، در اپلیکیشن های 
گرام شاهد مهاجرت معکوس نزدیک به 90 درصدی به  خارجی خصوصا اینستا
گرام با 46 میلیون  آن هستیم. مطابق با آخرین آمار ایسپا، طی سال 1402 اینستا
کاربر ثبت نامی و 31 میلیون کاربر فعال در رتبه اول، تلگرام با 60 میلیون کاربر 
ثبت نامی و 24 میلیون فعال در رتبه دوم، ایتا با 30 میلیون کاربر ثبت نامی و 
بر فعال در رتبه سوم، روبیکا با 37 میلیون کاربر ثبت نامی و  17 میلیون کار
16 میلیون کاربر فعال در رتبه چهارم، بله با 17 میلیون کاربر ثبت نامی و پنج 
میلیون کاربر فعال در رتبه پنجم و درنهایت توییتر با چهارمیلیون ثبت نامی 

و نزدیک به یک میلیون کاربر فعال در رتبه ششم قرار دارد. 

   130 همت درآمد ایرانیان در شبکه های اجتماعی 
ی و رصد رسانه ها و  ک )شرکت دانش بنیان در حوزه داده کاو به گزارش دیتا
شبکه های اجتماعی(، طی سال 1402 گردش مالی ایرانیان فعال در شبکه های 
اجتماعی به میزان 130 هزار میلیارد تومان برمی گردد که معادل درآمد سالانه 
بیش از یک میلیون و 200 هزار کارگر تمام وقت در کشورمان است. گردش مالی 
در شبکه های اجتماعی از چهار بخش بازار خرده فروشی )فروشگاه های 
یس های  (، سرو فعال در شبکه های اجتماعی(، زیرساخت و اینترنت )اپراتور
...( و تجارت های غیرقانونی  مکمل زنجیره فروش )تبلیغات، لجستیک و

...( تشکیل شده است.  )فیلترشکن، قمار و
ک نشان می دهد از میزان 130 هزارمیلیارد تومان گردش مالی  گزارش دیتا
ایرانیان در شبکه های اجتماعی بیش از 70 هزارمیلیارد تومان مربوط به 
فروشگاه های فعال در این حوزه است. پس از آن حدود 40 هزارمیلیارد 
تومان مرتبط با بخش زیرساخت و اینترنت بوده و 20 هزار میلیارد تومان نیز 
کنون آمار  یس های مکمل زنجیره فروش برمی گردد. لازم به ذکر است تا به سرو

دقیقی از گردش مالی تجارت های غیرقانونی منتشر نشده است. 

   گردش مالی 25 تا 30 همتی وی پی ان ها 
 پس از اجرایی شدن فیلترینگ برای برخی پیام رسان ها در ایران، تمایل مردم 
به استفاده از فیلترشکن ها برای دستیابی به اینترنت بین الملل افزایش یافته 
است. به طوری که برخی گزارش ها نرخ استفاده از وی پی ان )vpn( در گروه های 
سنی مختلف ایران برای ورود به شبکه های اجتماعی را تا 80 درصد برآورد 
کرده اند. طبق آخرین گزارش یکتانت که مربوط به سال 1401 بود، این شرکت 
با استناد به گزارش های تخصصی شرکت پژوهش بازار امروز )emrc( و پلتفرم 
ی پی ان ها در ایران طی سال 1401 گردش  یابی زلکا )zelkaa( و برندینگ و بازار
مالی 25 تا 30 هزار میلیاردی را تجربه کرده اند. مطابق با بررسی های شرکت 
ی پی ان در گروه های سنی مختلف  emrc، در سال 1401 میزان استفاده از و
)بین 15 تا 75 سال( بیشترین استفاده کنندگان از فیلترشکن ها به حساب 
می آیند )97 درصد( و نکته جالب اینجاست که میزان استفاده از vpn در 
کاربران میانسال )از 45 تا 65 سال ( تقریبا برابر با کاربران جوان تر بوده و در 

رده های دوم و سوم قرار گرفته است )با نرخ 86 درصدی(. 
کی است استفاده از این ابزار ها نیز فقط مختص به کاربران جوان  این آمار حا
بر ایرانی با تحصیلات  ی که از هر سه کار یا قشر تحصیلکرده نیست، به طور
ابتدایی )با نرخ 63 درصد( دونفر از vpn استفاده می کنند. پس از آن در 
رده های بعدی به ترتیب افراد با تحصیلات دکترا، لیسانس، ارشد و دبیرستان 

از vpn استفاده می کنند. 

   میزان حضور فروشگاه ها در شبکه های اجتماعی 
ک تا اوایل زمستان 1402 حدود 3.7 میلیون کسب وکار در  براساس داده های دیتا
گرام در حال فعالیت بوده اند. این گزارش نشان می دهد فروشگاه های  اینستا
گرام را شامل  گرامی بزرگ ترین بخش از کسب وکار های فعال در اینستا اینستا
می شوند. همچنین مطابق با نظر سنجی شرکت پژوهش بازار امروز )emrc(، در 
سال 1401 خرید اینترنتی با 65 درصد آرا، سومین دلیل ایرانیان برای استفاده 
گرامی، بیشترین بخش  از اینترنت بوده است. در بین کسب وکار های اینستا
ک به میزان 33 درصد تشکیل می دهند، پس از آن در رده دوم،  را مد و پوشا
کی ها 12  کسب وکار های حوزه زیبایی و سلامت با سهم 25 درصد، خورا
درصد، لوازم خانه و آشپزخانه 11 درصد، آموزش 8 درصد، کالای دیجیتال 7 
لات با 4 درصد بیشترین سهم را داشته اند. آمار دیگر  درصد و در پایان زیورآ
اینکه براساس داده های zelkaa، بررسی های موضوعات صفحات عمومی 
گرام فارسی نشان می دهد؛ از هر چهار صفحه عمومی موضوع یک  در اینستا

ک و سبک زندگی است.  صفحه مد و پوشا

   سهم هر پیام رسان در تبلیغات کسب وکارها
، مربوط به گزارش سال 1402 مرکز توسعه تجارت الکترونیکی  گزارش رسمی دیگر
کشور است. براساس این گزارش طی سال 1402 در میان واحد های تجارت 
الکترونیکی، سهم شبکه های اجتماعی در ارائه خدمات و کالا به عنوان 
ی مکمل درکنار به کار گیری وبسایت، حدود 43 درصد بوده  فضای تجار
و پس از آن، به ترتیب تلفن با سهم 25 درصد، پیام رسان ها 22 درصد و 
اپلیکیشن ها سهم 10 درصدی داشته اند. همچنین طبق این گزارش، در سال 
1402 مطابق با نظرسنجی های مرکز توسعه تجارت الکترونیکی کشور در بین 
شبکه های اجتماعی مختلف، بیشترین سهم استفاده در میان واحد های 
گرام با 52 درصد بوده است. پس از آن  تجارت الکترونیکی متعلق به اینستا
به ترتیب، تلگرام با 33 درصد استفاده در رده دوم، واتساپ با 31 درصد، در 
رده سوم؛ ایتا با 19 درصد در رده چهارم و پس آن ایتا با 19 درصد، روبیکا با 

13، بله با 9 درصد و سروش با 3 درصد قرار داشته اند. 

   هر کاربر ایرانی روزانه 3 ساعت در پلتفرم هاست
این روزها تلفن های همراه به یار جدانشدنی افراد تبدیل شده و بیشترین حجم 

استفاده از آن به پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی در اینترنت برمی گردد. 
یابی(، در  براساس گزارش دو شرکت emrc و zelkaa )پلتفرم برندینگ و بازار
سال 1401 میانگین زمان استفاده روزانه از اینترنت در ایران 169 دقیقه بوده 
ک نیز مجموع بازدید یا ایمپرشن  است. مطابق آمار های منتشرشده در دیتا
ایرانی ها از کل شبکه های اجتماعی در طی یک سال به چهار و نیم هزار 
بر ایرانی روزانه 220 محتوا  میلیارد بازدید محتوا رسید و می توان گفت هر کار

در پلتفرم ها می بیند. 

گرام در صدر تولید و مصرف محتوا    اینستا
ک، روزانه بیش از هشت میلیون محتوا در  براساس داده های گزارش دیتا
گرام،  ک گذاشته می شود که همچنان اینستا پلتفرم های اجتماعی به اشترا
پلتفرم محبوب این روزها و در صدر انتشار محتوا بین سایر شبکه های 
اجتماعی با 61 درصد حجم محتوای تولیدی است. پس از آن تلگرام با 16 
درصد حجم محتوای تولیدشده در جایگاه دوم، ایتا و توییتر به طور مشترک 
در جایگاه سوم با 11 درصد حجم محتوای تولیدی و رده های پایانی را وبسایت 
خبری و روزنامه ها به ترتیب با 0.6 درصد و 0.1 درصد حجم محتوای تولیدشده 
به خود اختصاص داده اند. البته لازم است علاوه بر حجم محتوای تولیدشده، 
به میزان حجم محتوای بازدیدشده در بسترهای مورد توجه ایرانیان نیز توجه 
کرد. آمارها نشان می دهد از هشت میلیون محتوای منتشرشده طی روز در 
گرام با در دست گرفتن بیش از نیمی از حجم  شبکه های اجتماعی، اینستا
محتوای مصرفی )به میزان 57 درصد( در این بخش هم پرچم محبوبیت را 
گرام در جایگاه دوم تلگرام با 22 درصد حجم  در دست دارد. پس از اینستا
محتوای بازدیدشده را در کارنامه خود ثبت کرده است. در بستر های داخلی 
نیز ایتا با 11 درصد حجم محتوای مصرفی در جایگاه سوم پس از دو پلتفرم 
خارجی قرار دارد و درنهایت توییتر با 1.1 درصد حجم محتوای مصرفی آخرین 
جایگاه را بین این اپلیکیشن ها دارد. مابقی پیام رسانه های و وبسایت های 
خبری 0.11 درصد و روزنامه ها تنها 0.3 حجم محتوای مصرفی را شامل می شوند. 

   درآمدهای هنفگفت از طنز تا رمالی 
ک، در دسته بندی موضوعی کسب وکارها سهم  براساس داده های دیتا
گرام را به خود اختصاص داده اند.  قابل توجه 31 درصدی از محتوای اینستا
کی از اهمیت ویژه آن است.  حضور پررنگ فروشگاه ها در این پلتفرم نیز حا
پس از این موضوع محتوا های منتشرشده به ترتیب با موضوعات سرگرمی 
و طنز )15 درصد(، آموزشی و  انگیزشی )13 درصد(، احساسی )11 درصد(، 
سیاسی )9درصد(، مد و زیبایی )6 درصد( و مذهبی )4 درصد( در این پلتفرم 
کی با موضوع  ک گذاشته شده اند. 11 درصد حجم محتوای اشترا به اشترا
احساسی بیانگر آن است که تقریبا از هر 10 محتوا یک مورد به احساسات 
اختصاص داشته است. البته که 11 درصد باقی مانده به موضوعات متفرقه 
، 23 درصد از محتوای  ...( مربوط می شود. در تلگرام نیز )ورزشی، هنر و
منتشرشده در فضای تلگرام فارسی نیز به موضوعات »سیاسی و اقتصادی« 
مربوط می شود که بیشترین محتوای تولیدی در این پیام رسان را شامل می شود. 
پس از آن در رده دوم کسب وکار و تبلیغات با 17 درصد، رده سوم موضوعات 
احساسی )12درصد( و به ترتیب سرگرمی و طنز )10 درصد(، مذهبی )9درصد( 
و هنری )8درصد( موضوعات اصلی تلگرام فارسی را تشکیل می دهند. 
گرام و تلگرام، موضوع رمالی، فالگیری و  بخش قابل تامل در فضای اینستا
ک، فالگیری، رمالی و جادوگری در  جادوگری است. براساس داده های دیتا

گرام قرار دارند.  بین 20 موضوع برتر تلگرام و اینستا

   اعدادی عجیب از صنعت تبلیغات دنیا
یابی دیجیتال را می توان یکی از پرکاربرد ترین روش  در سال های اخیر بازار
کسب وکار ها برای تبلیغات شان محسوب کرد. طبق گزارشی که شرکت 

ی تعدادی از شرکت های تحقیقاتی یا فعال در صنعت  یکتانت با همکار
ی از وضعیت بازار تبلیغات دیجیتال در دنیا و ایران منتشر کرده  تکنولوژ
ی  در سال های اخیر بازار جهانی تبلیغات با سرعت ویژه ای در حال پیشرو
ی که 65 درصد از صنعت تبلیغات  به سمت دیجیتالی شدن است؛ به طور
در سال 2022 به تبلیغات دیجیتال برمی گردد. همچنین هزینه کل تبلیغات 
دیجیتال در جهان در سال 2022 حدود 580 میلیارد دلار بوده است. مطابق 
با پیش بینی statista، میزان هزینه تبلیغات اینترنتی تا سال 2026 به 835 
میلیارد دلار می رسد و یک رشد حداقل 44 درصدی را نسبت به سال 2022 

در پیش خواهد داشت. 
اما در ایران نیز طی سال های اخیر شاهد رشد اندازه بازار دیجیتال مارکتینگ 
و سهم گرفتن بیشتر این بازار از کل کیک صنعت تبلیغات بوده ایم. در سال 
1402 نیز بازار تبلیغات دیجیتال ایران از منظر بودجه تزریق شده رشد خوبی 
را تجربه کرد. براساس گزارش یکتانت در سال 1401 تعداد تبلیغاتی که در 
وبسایت های ایرانی نمایش داده شده اند به بیش از 800 میلیارد عدد رسید. 
این آمار نشان می دهد تقریبا بیش از 4000 نمایش دهنده در بستر وب فارسی 
در سال 1401 به تبلیغات مشغول بودند. گزارش یکتانت نشان می دهد هر 
بر ایرانی اینترنت به طور متوسط روزانه 35 تبلیغ در وبسایت های فارسی  کار
مشاهده می کند که این عدد به طور میانگین در یک ماه به بیش از 70 
یع ترافیک وبسایت های ایرانی  میلیارد بار می رسد. همچنین مشاهده توز
نمایش دهنده تبلیغات نشان دهنده آن است که بیش از یک سوم بازدید های 
تبلیغات وب، از وبسایت هایی با موضوع »سیاسی - اجتماعی« و »آهنگ و 

موسیقی«  به ترتیب با میزان 20.3 درصد و 16.5درصد بوده است. 

   صنعت تبلیغات در محاصره زیبایی و ارزدیجیتال! 
بخشی از گزارش های حوزه اینترنت مربوط به فضای وبسایت هاست که در 
ادامه به بخش های جالب توجه آن اشاره می شود. یکی از این موضوعات 
سهم بخش های مختلف از حوزه تبلیغات است. بررسی های حجم نمایش 
تبلیغات در وب براساس موضوعات مختلف در سال 1401 نشان می دهد 
بیشترین موضوع تبلیغات به میزان 21.1 مربوط به بحث زیبایی و در رده دوم 
مالی به میزان 17.4 درصد تعلق دارد. سلامت و پزشکی با سهم 9.7 درصدی 
سوم، ارزهای دیجیتال با سهم 8.5 درصد چهارم، سفر و گردشگری با 7.6 
لات با 6 و خرده فروشی  ک و زیورآ درصد پنجم، آموزش با 7 درصد، مد و پوشا
آنلاین با 5.2 درصد به ترتیب در رتبه های ششم تا هشتم قرار دارند. لازم به 
ذکر است قرار گرفتن ارزهای دیجیتال که عملا خروج منابع از بخش مولد 
و سرازیر شدن آن به بخش سفته بازانه بوده و البته یکی از روش های خروج 
که سرمایه های واردشده  سرمایه از کشور است بسیار حائز اهمیت است؛ چرا
یادی را تجربه می کند فاقد هرگونه ویژگی های  در آن فارغ از اینکه نوسان ز

مولد بودن است. 

گهی    وضعیت رپورتاژ آ
 بهبود کیفیت محتوای تولیدشده در رسانه های یک برند باعث افزایش اعتماد 
مردم به دنبال آن افزایش اعتبار آن کسب می شود. یکی از ابزار های موثر در 
ی جایگاه  برای دیده شدن در وبسایت های خبری و همچنین بهینه ساز
گهی می باشد. براساس گزارش یکتانت و  ، رپورتاژ آ موتور های جست وجو
گهی در سال 1401 به  تریبون، تعداد رسانه های فارسی منتشر کننده رپورتاژ آ
گهی  بیش از 2500 عدد رسید که از این رسانه ها بیش از 160 هزار رپورتاژ آ
منتشر شده و گردش مالی حاصل از آن 150 میلیارد تومان بوده است. با توجه 
ی رسانه های  گهی در بخش های مختلف با اثر گذار به اینکه رپورتاژ های آ
و مالی بالا همراه هستند می توان گفت این نوع از تبلیغات اهمیت بسزایی 
گهی ها مربوط به حوزه کسب وکار و در رده های  دارد. برای مثال 17 درصد این آ

ی صنعت و امور زندگی بوده است. بعدی گردشگری، فناور

ایرانی ها در شبکه های اجتماعی چه چیزهایی می بینند؟ چه خریدهایی دارند و...

قبل از هر تصمیم درباره فیلترینگ 
این گزارش را بخوانید
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